

# AVIS DE SOCIETES

## INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS

**SOCIETE DE FABRICATION DES BOISSONS DE TUNISIE**  
Sieg social : 5. Boulevard de la terre Centre Urbain Nord 1082 Tunis

La société de Fabrication des Boissons de Tunisie publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 4<sup>ème</sup> trimestre 2017.

4° T 2017	4° T 2016	DU 01/01 AU 31/12/17	DU 01/01 AU 31/12/16	EXERCICE 2016*
-----------	-----------	----------------------	----------------------	----------------

### CHIFFRES D'AFFAIRES (en DT) :

BOISSONS GAZEUSES LOCALES **	23 392 668,061	26 811 800,967	142 123 343,043	148 771 860,512	148 771 860,512
BOISSONS GAZEUSES A L'EXPORT	6 033 718,184	11 212 744,305	37 691 881,243	41 587 944,242	41 587 944,242
BIERE LOCALE	96 012 184,802	81 799 638,731	360 776 743,959	308 001 648,256	308 001 648,256
BIERE A L'EXPORT	1 150 773,446	955 796,392	5 224 430,029	3 153 909,648	3 153 909,648
AUTRES	5 467 000,976	5 532 812,057	26 102 178,238	32 560 401,410	32 560 401,410
	<b>132 056 345,469</b>	<b>126 312 792,452</b>	<b>571 918 576,512</b>	<b>534 075 764,068</b>	<b>534 075 764,068</b>

### VENTES ( EN HL ) :

BOISSONS GAZEUSES	320 321	411 160	1 965 257	2 207 070	2 207 070
BIERE	429 914	434 002	1 680 243	1 616 457	1 616 457

### PRODUCTIONS (en HL) :

BOISSONS GAZEUSES	258 815	328 974	1 518 947	1 617 316	1 617 316
BIERE	471 860	457 920	1 716 909	1 623 144	1 623 144

### INVESTISSEMENTS (en DT) :

IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	48 700,000	275 330,794	155 177,250	564 833,991	564 833,991
TERRAINS					
GENIE CIVIL	718 601,655	239 267,186	4 095 632,939	1 319 915,003	1 319 915,003
MATERIEL	4 722 819,659	5 027 868,361	24 607 390,801	12 841 143,911	12 841 143,911
EMBALLAGES	2 361 876,830	1 717 571,821	9 582 332,486	8 393 727,835	8 393 727,835
	<b>7 851 998,144</b>	<b>7 260 038,132</b>	<b>38 440 533,476</b>	<b>23 119 620,740</b>	<b>23 119 620,740</b>

### ENDETTEMENTS :

CREDITS BANCAIRES A LONG TERME					
CREDITS BANCAIRES A COURT TERME					
SOLDE COMPTABLE BANCAIRE			82 174 656,004	89 503 058,178	89 503 058,178

\* Ces chiffres ont été approuvés par l'assemblée Générale ordinaire du 11/04/2017

\*\* La baisse du chiffre d'affaires des boissons gazeuses est due à l'augmentation violente du prix du sucre associée au maintien du droit de consommation exorbitant

## INDICATEURS FINANCIERS DU 4<sup>ème</sup> Trimestre 2017

### 1) BASES RETENUES :

Les bases retenues pour l'élaboration des indicateurs financiers du quatrième trimestre 2017 sont issues de notre comptabilité.

### 2) CHIFFRE D'AFFAIRES :

- le chiffre d'affaires(HT) local des boissons gazeuses est passé de 26 811 801 dinars à 23 392 668 dinars soit une diminution de 12,75%.
  - la baisse du chiffre d'affaires des boissons gazeuses est due à l'augmentation violente de 36,23% du prix du sucre associée au maintien du droit de consommation exorbitant.
- le chiffre d'affaires des boissons gazeuses à l'export est passé de 11 212 744 dinars à 6 033 718 dinars.
- Le chiffre d'affaires de la bière locale(HT) est passé de 81 799 639 dinars à 96 012 185 dinars soit une augmentation de 14.21%.
- Le chiffre d'affaires de la bière à l'export (sans alcool) est passé de 955 496 dinars à 1 150 773 dinars.

### 3) VENTES EN VOLUME (HL) :

- le volume des ventes des boissons gazeuses est passé de 411 160 HL à 320 321 HL.
- les quantités de bière vendues ont passé de 434 002 HL à 429 914 HL.

### 4) PRODUCTIONS (HL) :

- la production des boissons gazeuses est passée de 328 974 HL à 258 815 HL.
- la production de la bière est passée de 457 920 HL à 471 860 HL.

### 5) LES INVESTISSEMENTS :

Les investissements de la période sont composés essentiellement des nouvelles extensions dans les usines de la société, de l'achat de matériel de bière, de boissons gazeuses et d'emballages à consigner (casiers et bouteilles)

### 6) ENDETTEMENTS :

- Les soldes comptables bancaires sont composés des soldes au 31/12/2016, des montants de recouvrement auprès des clients et des revenus de participation de l'exercice 2016 déduction faite des paiements des impôts, des souscriptions d'actions, des salaires, des fournisseurs et des dividendes payés aux actionnaires de la société.